
Pagina 1 din 3 

         

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 279 

Din 14.06.2023 

 

 

Dosar nr.:265/2023 

Petiţia nr.: 3188/27.04.2023 

Petent(ă): Fundația Szekler Monitor-Monitorul Secuiesc prin reprezentant legal  

Reclamat(ă):  

Obiect: posibile mesaje discriminatorii 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petenților 

1. Fundația Szekler Monitor-Monitorul Secuiesc prin reprezentant legal  

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate 

 

II. Citarea părţilor 

2. În temeiul art. 20 alin(4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura legală de citare 

a părţilor. 

3. Prin adresa nr. 3188/11.05.2023 i s-a solicitat petentului precizarea adresei de 

corespondență a părții reclamate pentru a putea continua procedura în prezenta cauză. 

Astfel, CNCD a invocat art. 11 alin. (1) lit. a) al Ordinului nr. 144/11.04.2008 privind 

aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor și sesizărilor. 

4. Procedură legal îndeplinită. 

 

III. Susținerile părților 

Susținerile petentei 

5. Partea reclamată ar fi solicitat mai multor persoane să participe la o adunare care ar 

fi avut loc la Carei în urma vizitei pe care Președinta Ungariei a avut-o în România. 

6. Pe pagina de Facebook a părții reclamate se regăsesc mai multe comentarii cu un 

posibil caracter incitator la adresa comunității maghiare.  

 „Baaaa ieșiți afară băăă o sa rămâneți fără țară 

  Batava Dumnezeu în țara Româneasca sa ne interzică sa punem steaguri lua ar dracu 

cu bozgorii voștri 

 Vorbește mă românește, aici e România 

 Rasa lor de satanist scelerați 

    Afara cu unguroii care vor să ne facă sclavi în propria tară!!! 



Pagina 2 din 3 

    Multă m*** pentru toți unguri 

    Dați cu pietre în cap la unguri 

    O curvă Ungurească 

    Aruncați cu c**** pe el ungur împuțit.” 

 

Susținerile părții reclamate 

- 

 

IV. Motivele de fapt şi de drept 

1. În fapt, Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

(CNCD) a analizat presupusa faptă de discriminare pe care petentul ne-a supus-o 

atenției. 

2. Astfel, petentului i-a fost solicitat în baza art. 11 alin. (1) lit. a) al Ordinului nr. 

144/11.04.2008 completarea petiției inițiale cu adresa de corespondență a  părții 

reclamate, acest aspect cade în sarcina petentului și nu în sarcina CNCD așa cum 

susține acesta prin adresa depusă ulterior înregistrată cu nr. 3918/23.05.2023.           

    

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea petiţiei raportat la OG 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 

formelor de discriminare, republicată; 

2. O copie a hotărârii se va comunica părților. 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, în termen de 

15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 



Pagina 3 din 3 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN - Membru 

 

 

 

 

 

 

 
Data redactării: 15.06.2023 

Redactată și motivată: ACF/AA 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit prevederilor 

legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


